
  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 04/2016 - ABRIL 2016 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 
 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 
 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 
 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Leila de Sena Cavalcante 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 
 

Eliana Dias Laurido 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 

Enilza Rosas da Silva 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA 

 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 
 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO/IFRR - CBVC 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................24 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 129/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 30 de abril de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, que 

está em licença médica. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 130/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora MARNILDE SILVA DE FARIAS, no 

dia 04 de abril de 2016, para acompanhar e avaliar as atividades desenvolvidas no Estágio 

Curricular Supervisionado I, no Curso de Licenciatura em Educação Física do PARFOR, em Alto 

Alegre-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 131/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no dia 06 

de abril de 2016, para acompanhar os alunos e participar da Ação de Saúde no Campus Novo 

Paraíso, em Caracaraí-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 132/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para o município do Alto 

Alegre-RR, conforme tabela a seguir: 

  

DATA MOTIVO COLABORADORES 

07/04/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Equipamentos Hidráulicos e Sanitários, 

Técnica e Redação-Arquivo I e Laboratórios, 

nos Cursos do PROFUNCIONARIO. 

Geisel Maia da Silva; 

Ana Rayla Alves; 

Ana Patrícia Neves Azevedo e 

Noemi Nádia Figur. 

14/04/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Equipamentos Hidráulicos e Sanitários, 

Técnica e Redação-Arquivo I e Laboratórios, 

nos Cursos do PROFUNCIONARIO. 

Geisel Maia da Silva; 

Ana Rayla Alves; 

Ana Patrícia Neves Azevedo e 

Pierre da Costa Viana Junior. 

28/04/2016 Ministrar Aula dos componentes curriculares: Francisco Diego Martins Nobre; 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 5 

 

Equipamentos Hidráulicos e Sanitários, 

Técnica e Redação-Arquivo I e Oficinas 

Culturais, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Elisangela da Costa Rossi; 

Marcenita Augusto Cidade e 

Paulo Roberto de Souza Mesquita 

Junior. 

05/05/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Equipamentos Hidráulicos e Sanitários, 

Técnica e Redação-Arquivo I e Oficinas 

Culturais, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Francisco Diego Martins Nobre; 

Elisangela da Costa Rossi; 

Marcenita Augusto Cidade e 

Diovania da Silva. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 133/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionasi, abaixo relacionados, no dia 06 de abril 

de 2016, para realizar o 2º atendimento presencial para a produção de TCC, com os alunos do Curso 

Superior de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica em EAD, em Amajari-RR. 

 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI e 

- EDIO BATISTA BARBOSA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 134/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior em Educação Física, no período de 04 a 16 de abril 

de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará em 

licença médica. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 135/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento dos mobiliários fornecidos pela empresa: MSR- 

LABORATORIOS E PROCESSOS LTDA, no valor de R$ 627.976,00 do Campus Boa Vista 

Centro. 

 

 - KELSON GOMES DE CARVALHO; 

 - LUIZ FAUSTINO DE SOUZA e 

 - ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 6 

 

PORTARIA Nº 136/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Reestruturação do Plano do Curso Técnico em Edificações Integrado ao 

Ensino Médio, do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - ENILZA ROSAS DA SILVA; 

  - CARLOS ALBERTO DE SANTANA; 

  - CARLOS ROVERTO BEZERRA CALHEIROS; 

  - CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA SOUZA; 

  - FABIO MATIAS HONORARIO FELICIANO; 

  - HERMES BARBOSA DE MELO FILHO; 

  - HILTON BRANDAO ARAUJO; 

  - JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ; 

  - MOIVAN ALVES DA SILVA e 

  - WILLAMS LOPES PEREIRA. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 137/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração do Regulamento dos Estágios Curriculares dos alunos do 

Curso Técnico em Enfermagem, do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

  - EMANUEL ARAUJO BEZERRA; 

  - JANIMERE SOARES DA SILVA e 

  - TATIANA SILVA LOPES. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 05 DE ABRIL DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 138/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos sservidores, abaixo relacionados, no período de 07 a 

11 de abril de 2016, para conduzir o veículo ônibus, de placa NAM8807, para transladar a equipe 

do Serviço Social do Comercio – SESC/RR que realizará excursão nos municípios de Manacapuru 

e Manaus, no Estado do Amazonas. 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA Nº 139/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar o servidor IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUSA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Ensino – COEN, no período de 06 a 20 de abril de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular, NATALIA SILVA RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 140/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 07 de abril de 

2016, para realizar sindicância pedagógica com os alunos do Curso Superior de Licenciatura em 

Letras Espanhol e Literatura Hispânica em EAD, em Iracema-RR. 

 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 

- ADNELSON JATI BATISTA e 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 141/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, no 

período de 08 a 10 de abril de 2016, para ministrar a disciplina: Português Instrumental no Curso de 

Educação Física do PARFOR, em Rorainópolis-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

PORTARIA Nº 142/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento dos servidores e colaboradores, abaixo relacionados, no 

período de 07 a 09 de abril de 2016, para participar e realizar a Outorga de Grau da turma de Educação 

Física do PARFOR, em São Luis-RR. 

 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA; 

- JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR; 

- LARA MAGALÃHES AVELINO; 

- ALEXSANDRA PAZ DE OLIVEIRA; 

- JEDSON MACHADO XIMENES; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- CRISTIAN ANGELO GARCIA MESQUITA; 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

- TANIA MARIA CLAUDIO; 

- MARCOS FERREIRA SA e 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 8 

 

 

PORTARIA DE 07 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 143/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - MARCELLO DA SILVA SOARES; 

  - ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR; 

  - TANIA MARIA CLAUDIO e 

  - GILVAN BROLINI. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 144/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transporte, no período 07 a 11 de abril de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará afastado para 

conduzir o veículo ônibus, de placa NAM8807, para transladar a equipe do Serviço Social do 

Comercio – SESC/RR que realizará excursão nos municípios de Manacapuru e Manaus, no Estado 

do Amazonas. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 145/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

período de 11 a 15 de abril de 2016, para participar da 466ª reunião Ordinária do Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 11 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 146/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

David Ricardo de Souza Silva 22/06 a 01/07/2016 11 a 20/04/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 9 

 

 

PORTARIA Nº 147/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 12 de abril 

de 2016, para realizar o reparo das instalações elétricas e de conexões para a instalação de 

laboratório de informática do Polo EAD, no município de Alto Alegre-RR. 

 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- CLAUDIONOR MONTEIRO RIBEIRO ORACIDE; 

- GOMES DOS SANTOS e 

- VERA PAULA OLIVEIRA DUARTE. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 12 DE ABRIL DE 2016 
 

PORTARIA Nº 148/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Reformulação do Plano do Curso Superior de Tecnologia em 

Saneamento Ambiental do Campus Boa Vista Centro, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

  - CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

  - LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

  - ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

  - ROSELIS BASTOS DA SILVA e 

  - GYULLE ANNE TEIXEIRA CUNHA; 
     MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 149/2016 

 

RESOLVE 

I – Dispensar à servidora e a aluna, abaixo relacionadas, da Comissão de 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 11/2015, referente à prestação de serviços na área de 

alimentação para o fornecimento de almoço e/ou janta, para atender as necessidades do IFRR/ 

Campus Boa Vista Centro. 

 

  - TATIANA SILVA LOPES e 

  - KAROLAYNE LORENA MARTINS. 

 

II – Designar as servidoras e o aluno, abaixo relacionados, para acompanharem e 

fiscalizarem o Contrato nº 11/2015, referente à prestação de serviços na área de alimentação para o 

fornecimento de almoço e/ou janta, para atender as necessidades do IFRR/Campus Boa Vista. 

- MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO; 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES e 

- KENNEDY WENDEL ILEUS DA SILVA. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 10 

 

 

 

PORTARIA Nº 150/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 14 a 

16 de abril de 2016, para acompanhar os atletas deste Campus na realização dos Jogos Internos do 

IFRR 2016 no Campus Amajari, em Amajari-RR. 

 

- MARCELLO DA SILVA SOARES e 

- MARIA DE FATIMA RODRIGUES. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 151/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os profissionais, abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de elaboração e realização do Processo Seletivo para 

preenchimento de vagas de alunos bolsistas para o Centro de Desenvolvimento de Pesquisas em 

Políticas de Esporte e Lazer no Campus Boa Vista Centro. 

 

  - GILBERTO PIVETTA PIRES; 

  - PAULO RUSSO SEGUNDO e 

  - ANDRÉ PEREIRA TRIANI. 
  MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 13 DE ABRIL DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 152/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, no 

período de 15 a 17 de abril de 2016, para ministrar aula no Curso de Educação Física do PARFOR, 

em Rorainópolis-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 153/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora KEILA GUIMARÃES, no dia 14 de abril 

de 2016, para acompanhar e avaliar o estágio Supervisionado I do Curso de Educação Física do 

PARFOR, em Canta e Alto Alegre-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 11 

 

 

PORTARIA Nº 154/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração do Regulamento dos Estágios Curriculares dos 

Alunos do Curso Técnico em Análises Clinicas do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - THEODORO SCHIMDT GONZALES; 

  - MARCIA BRAZAO E SILVA BRANDAO e 

  - TATIANA SILVA LOPES. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 155/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração do Regulamento dos Estágios Curriculares dos 

Alunos do Curso Técnico em Secretariado do Campus Bom Vista Centro. 

 

  - FRANCINARA LIMA DE ANDRADE; 

  - TATIANA SILVA LOPES; 

  - ELISANGELA DA COSTA ROSSE e 

  - HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 14 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 156/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no 

período de 14 a 16 de abril de 2016, para conduzir o veículo ônibus, de placa NAN 8807, para 

transladar alunos atletas para os Jogos do IFRR, em Amajari - RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 156 A/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor MARCELLO DA SILVA SOARES, no 

período de 14 a 16 de abril de 2016, para participar da I Etapa dos Jogos Internos Intercampi no 

Campus Amajari, em Amajari-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 12 

 

PORTARIA Nº 157/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, nos dias 14 e 15 de abril de 

2016, para o município de Amajari - RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES 

Conduzir o veículo L200 de placa NAI 1017, a fim 

de transladar o Diretor do Campus Boa Vista, 

Participar da Abertura dos Jogos Internos etapa 

Campus Amajari no município de Amajari-RR. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 15 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 158/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelo Processo de Seleção de Professor Pesquisador para atuar 

no Curso de Licenciatura em Letras Espanhol Literatura Hispânica – EAD do Campus Boa Vista 

Centro. 

 

  - MARIA BETANIA GOMES GRISI; 

  - HELIA MENEZES SILVA; 

  - JUCILENE OLIVEIRA DE SOUSA; 

  - LILIAN SILVA DE SOUSA; 

  - MARCOS VIEIRA ARAUJO; 

  - PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR; 

  - PAULO SERGIO RODRIGUES DA SILVA; 

  - REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

  - ROSIMERI RODRIGUES BARROSO. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 159/2016 

 

RESOLVE 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da equipe do Núcleo de Atendimento a 

Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - ADRIANE MARA DE SOUZA MUNIZ; 

  - EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 

  - MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE e 

  - SIMONE ALBUQUERQUE DE MOURA. 

 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a equipe do Núcleo de 

Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Campus Boa Vista 

Centro. 

- ADNELSON JATI BATISTA; 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 13 

 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES; 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- TATIANA PEREIRA SODRE; 

- WILLER LIRA DA SILVA e 

- WILMA MORAES. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 160/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, no período de 16 a 30 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, 

CIDEIA SALAZAR PEREIRA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 18 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 161/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os membros das bancas Examinadoras que conduzirão os trabalhos de defesa de 

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, do Curso Superior de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura 

Hispânica, na modalidade a Distância, do Campus Boa Vista Centro. 

 

Autores Composição da Banca 

- Clodoaldo Marinho da Fonseca  

- Gercivania Feitosa da Fonseca 

- Isabel Gonçalves de Sousa 

Título: 

La Lengua Española: un medio de acceso a todos 

los pueblos fronterizos 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Rutemara 

Florencio. 

Membros: 

Profº Especialista Carlos Gutemberg Silva Mendes 

Profª Mestre Sandra Milena Palomino Ortiz 

- Rosiane Pinheiro Dantas 

- Ana Simplícia Lima de Carvalho 

-Patrícia Rodrigues da Silva  

Título: 

La importancia de la enseñanza de lengua española 

como lengua extranjera a través de los géneros 

textuales – fabulas en la enseñanza fundamental 

del 6° a 9° ano. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Rutemara 

Florencio. 

Membros: 

Profº Especialista Douglas Rafael Cavalcante da 

Silva 

Profª Especialista Eva Alves da Silva 

- Carlos Alaor Santana  

- Maria Izone Teles Cavalcante 

-Marciana Coelho Maia  

Título: 

Las dificultad encontradas en la enseñanza de la 

Lengua Extranjera en el sistema penitenciario 

femenino – una motivación para el aprendizaje de 

español como Lengua extranjera. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Herica 

Maria Castro dos Santos  

Membros: 

Profº Mestre Edio Batista Barbosa 

Profº Especialista Raimundo Meruoca Lima Filho 

- Livia Santana Azevedo  

- Neire Jane Gomes Assunção 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Herica 

Maria Castro dos Santos  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 14 

 

Título: 

El uso del lúdico en el proceso de enseñanza-

aprendizaje de la Lengua Española  

Membros: 

Profº Mestre Edio Batista Barbosa 

Profº Especialista Raimundo Meruoca Lima Filho 

 

- Ângela Regina Barbosa de Mendonça 

- Cirleide Maria Martins Santos  

- Solibella Urbina de Siqueira  

Título: 

La oralidad como objeto de enseñanza y 

aprendizaje en las clases de español en 8⁰ y 9⁰ 
años. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Ana 

Cristina Nunes Piuco 

Membros: 

Profº Mestre Tomas Armando Del Pozo Hernández 

Profª Mestre Marilda Vinhote Bentes 

- Ivaneide Silva de Sousa  

- Maura Rejane Andrade Souza 

- Lidiany da Silva Xavier Carmo  

Título: 

Las metodologías en la enseñanza del Español: 

(des)interés en las clases del Enseño Fundamental 

(8º y 9º año) y tercer seguimiento de la Educación 

de Jóvenes y Adultos – EJA 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Ana 

Cristina Nunes Piuco 

Membros: 

Profª Mestre Maristela Araújo Costa Pereira 

Profª Mestre Cidneya de Souza Cidade 

- Giselle Patrícia Sarmento Rodrigues  

- Iderlania de Lira da Costa  

- Ilka Araújo de Menezes 

Título: 

La enseñanza de la Lengua española: utilizando la 

música como instrumento pedagógico. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Maristela 

Araújo Costa Pereira 

Membros: 

Profª Mestre Aminadabe de Sousa Silva  

Profª Especialista Ana Cristina Nunes Piuco 

 

- Dalvina dos Santos da Silva Lima  

- Deusimar de Andrade Costa  

- Dulcislene da Silva Oliveira  

Título: 

La importancia de los textos literarios en el 

proceso de enseñanza y aprendizaje de la Lengua 

Española: un estudio del caso en la escuela  Ulisses 

Guimarães en el 7º año de la enseñanza 

Fundamental. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Maristela 

Araújo Costa Pereira 

Membros: 

Profª Mestre Aminadabe de Sousa Silva  

Profª Especialista Ana Cristina Nunes Piuco 

 

- Marilene Lima da Silva 

- Valdenice Libório Martins 

Título: 

La utilización de cuentos en el proceso de 

enseñanza aprendizaje de ELE en la Educação de 

Jovens e Adultos: Caperucita roja 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Sonía Mara 

Guedes Martins 

Membros: 

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida  

Profª Especialista Aline Dias de Santana 

 

- Genecy Silva dos Santos 

- Auricélia Moraes da Silva  

Título: 

La utilización de la música en el proceso de 

enseñanza aprendizaje de Lengua Española en la 

Educação de Jovens e Adultos 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Sonía Mara 

Guedes Martins 

Membros: 

Profª Especialista Aline Dias de Santana 

Profº Mestre Paulo Sergio Rodrigues da Silva  

 

- Cícero da Conceição Silva  

- Dancleide Morais Lima  

Título: 

Utilizando el Arte Moderna en el proceso de 

enseñanza y aprendizaje de Lengua Española 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Sonía Mara 

Guedes Martins 

Membros: 

Profª Especialista Jucinete Costa Pizano 

Profº Mestre Paulo Sergio Rodrigues da Silva  

- Elisangela Caetano de Matos  

- Kátia Regina Lopes Leal 

- Sandra Aparecida Pereira de Oliveira  

Título: 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Sonía Mara 

Guedes Martins 

Membros: 

Profª Especialista Jucinete Costa Pizano 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 15 

 

El uso de la cultura regional de Tepequem en la 

enseñanza de Lengua Española. 

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida 

 

- Anderson Diones Dias de Almeida  

- Hellen Mohara Correia Tavares 

- Lurdete Costa de Oliveira  

Título: 

El uso de la ludicidad en el proceso de enseñanza 

aprendizaje de ELE en curso libre. 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Sonía Mara 

Guedes Martins 

Membros: 

Profª Especialista Aline Dias de Santana  

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida 

 

- Aldenizia de Oliveira Laranjeira 

- Marcia Jane Mateus Carlos  

Título: 

Enseñanza lúdica de Español en la Escuela Pública 

Ovídio Dias de Souza en Amajari, RR 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Elói Martins 

Senhoras  

Membros: 

Profº Mestre Alexandre Felipe Pinho dos Santos 

Profº Mestre Marcio Silva Feitosa 

 

- Irany Silvestre de Souza  

- Valquíria Marques da Silva 

Título: 

Actividades lúdicas de enseñanza de Español en la 

Escuela Pública Maestro Geraldo Pinto en Alto 

Alegre, RR 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Elói Martins 

Senhoras  

Membros: 

Profº Mestre Alexandre Felipe Pinho dos Santos 

Profº Mestre Edio Batista Barbosa 

 

- Elivalda Bento Nicacio  

- Juracy Maria Viana Barros 

Título: 

La música en el proceso de enseñanza –

aprendizaje. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Edna 

Rodrigues de Moura  

Membros: 

Profª Mestre Aminadabe de Sousa Silva  

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida  

- Antônio Carlos Maciel de Freitas 

- Dirceu Freitas do Nascimento 

- Sebastião Ferreira Carvalho 

Título: 

La Lengua Española y nuevas tecnologías en 

relación con el tipo de Educación a Distancia 

Educación 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Edna 

Rodrigues de Moura  

Membros: 

Profª Mestre Aminadabe de Sousa Silva  

Profª Mestre Maristela Araújo Costa Pereira 

 

- Cleia Petronílio Cruz 

- José Luiz de Oliveira Gomes  

 Título: 

Dificultad en la práctica de la lectura en E/LE en la 

comunidad indígena Três Corações. 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Rogério da 

Silva Almeida  

Membros: 

Profª Mestre Edna Rodrigues de Moura  

Profª Mestre Sonía Mara Guedes Martins 

- Edinilce Brasil Peixoto  

- Iriscena Crispim da Silva 

- Missilene Campos da Costa  

 Título: 

Prácticas docentes: concepciones de ludicidad en la 

enseñanza de la Lengua Española 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Rogério da 

Silva Almeida  

Membros: 

Profª Especialista Aline Dias de Santana 

Profª Mestre Edna Rodrigues de Moura  

- Darcimara Magalhães Viana 

- Silvana Costa Souza 

- Valdirene Moreira da Silva  

 Título: 

Los desafíos de la enseñanza de E/LE en la Ense-

ñanza Fundamental II 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Rogério da 

Silva Almeida  

Membros: 

Profº Especialista Carlos Gutemberg Silva Mendes  

Profª Especialista Julielly da Silva Oliveira  

- Deuzilene Almeida da Silva 

- Flávio de Sousa Silva 

- Geovana Lima da Costa  

 Título: 

El aprendizaje de E/LE en la Enseñanza Media 

para exámenes de selectividad  

Orientador/Presidente: Profº Mestre Rogério da 

Silva Almeida  

Membros: 

Profª Especialista Aline Dias de Santana 

Profª Mestre Sonía Mara Guedes Martins 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 16 

 

- Sergio Bernardino dos Santos 

- Terezinha de Jesus de Martins Ferreira  

- Vlagner Fiorese 

 Título: 

Las Dificultad Encontradas en la Formación de 

Profesores de la Lengua Española en la Modalidad 

Educación a Distancia ( EAD) en El Instituto 

Federal de Educación de Roraima del Polo São 

João da Baliza- RR 

Orientador/Presidente: Profª Especialista 

Jucinete Costa Pizano  

Membros: 

Profª Especialista Viviane Dias Albuquerque 

Profª Mestre Sonía Mara Guedes Martins 

 

- Erismar Freitas Oliveira  

- Josimaria Cabral dos Santos  

- Marli Ferreira Conceição 

 Título: 

La importancia del lúdico en la enseñanza de la 

lengua Española para alumnos del 6 año en la 

Escuela Estatal Tereza Teodoro de Oliveira. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista 

Jucinete Costa Pizano  

Membros: 

Profª Especialista Viviane Dias Albuquerque 

Profª Mestre Aminadabe de Sousa Silva  

 

 

- Francisco Eudo da Silva   

- Jecilene Costa dos Santos  

- Kamila Karoline de Araújo Castro 

 Título: 

El uso de la tecnología de la información y 

comunicación en la práctica pedagógica del 

profesor del español: un estudio de caso en clase 

del 5º Y 8º año de la enseñanza fundamental en la 

escuela Estadual   Antonia Tavares da Silva/RR 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Aminadabe 

de Sousa Silva  

Membros: 

Profº Especialista Douglas Rafael Cavalcante da 

Silva 

Profª Mestre Maristela Araújo Costa Pereira 

- Maria Regina Reis Pinheiro 

- Rubenildo Pereira Oliveira  

Título: 

Las Tecnologías de información y comunicación 

en el proceso  de enseñanza y  aprendizaje de 

E/LE: un estudio de caso en la Escuela José de 

Alencar/ Rorainópolis/RR 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Aminadabe 

de Sousa Silva  

Membros: 

Profº Especialista Douglas Rafael Cavalcante da 

Silva 

Profª Mestre Maristela Araújo Costa Pereira 

 

- Melquíades Lacerda de Goes  

Título: 

Lo lúdico de la Lengua Española en la Enseñanza 

Fundamental II de La Escuela Municipal Cristovão 

Colombo del Municipio de São João da Baliza/RR 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Sandra 

Milena Palomino Ortiz  

Membros: 

Profª Mestre Sandra Mendes de Sousa Silva 

Profª Mestre Helia Menezes Silva 

- Paula Lima Salazar  

- Roseli da Silva Blank 

- Waldenice Morais Moura de Souza 

Título: 

Trabajando la motivación en la enseñanza de la 

Lengua española en la Escuela Estatal Francisco 

Ricardo Macedo del Municipio de São João da 

Baliza/RR 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Sandra 

Milena Palomino Ortiz  

Membros: 

Profª Mestre Sandra Mendes de Sousa Silva 

Profª Mestre Joseane Leão de Souza  

 

- Lucivania Costa da Conceição Vitor 

Título: 

La importancia de la Lengua Española en alumnos 

del 9º  grado de la escuela Estatal Francisco 

Ricardo Macedo del Municipio de São João da 

Baliza/RR 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Sandra 

Milena Palomino Ortiz  

Membros: 

Profª Especialista Esmeraci Santos do Nascimento 

Profª Especialista Elisangela da Costa Rossi 

 

- Cezar Felipe Nazareno Emanuel  

- Juvercina Maria Coelho 

- Solúsia Pereira de Lima Schumann 

Título: 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Jocélia 

Costa Rodrigues 

Membros: 

Profª Especialista Aline Dias de Santana  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 17 

 

La percepción de los estudiantes en relación a la 

enseñanza de la Lengua Española en una escuela 

Rorainópolis/RR 

Profª Mestre Hélia Silva Menezes 

- Marnubia Nascimento Diniz  

- Sansão Barroso da Silva 

Título: 

Los desafíos y beneficios del Grado en  

Licenciatura Letras Espanhol e Literatura 

Hispánica por medio de la enseñanza en EAD. 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Jocélia 

Costa Rodrigues 

Membros: 

Profº Doutor Breno Silva  

Profª Especialista Helaine Hellen da Silva Melo 

- Elainy Bastos Cordeiro  

- Eugenio Rodrigues Brás 

- Marcia Marques da Silva 

Título: 

El Teatro como estrategia motivacional para el 

proceso de enseñanza y  aprendizaje de la Lengua 

Española en la Enseñanza Fundamental II.  

Orientador/Presidente: Profª Mestre Ana Paula 

Alverne da Silva  

Membros: 

Profª Especialista Viviane Dias Albuquerque 

Profª Especialista Juliana da Silva Morais 

- Claubison Mendes da Silva  

- Eliel França Barboza 

Título: 

Producción de sentido en el Texto Político: Para 

desarrollar la interpretación de texto de la Lengua 

Española en la Enseñanza Media  

Orientador/Presidente: Profª Mestre Ana Paula 

Alverne da Silva  

Membros: 

Profª Especialista Viviane Dias Albuquerque 

Profª Especialista Rizia Maria Furtado 

- Judite Paiva de Souza 

- Maria Iracy Sousa Gomes  

Título: 

El texto Poético como recurso didáctico para el 

aprendizaje de la Lengua Española en los años  5º 

E 6º anos de la Enseñanza Fundamental.  

Orientador/Presidente: Profª Mestre Ana Paula 

Alverne da Silva  

Membros: 

Profª Especialista Ana Marcia Silva Serrão 

Profª Especialista Jucinete Costa Pizano 

- Alicinalva Pereira Rocha  

- Rosangela de Souza Fernandes 

Título: 

La pronuncia Venezolana en el E/LE. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Aline 

Dias de Santana  

Membros: 

Profª Mestre Sonía Mara Guedes Martins 

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida  

- Andreia Walda Menezes  

- Josyellen de Souza e Silva 

- Neuran Costa Bezerra Rodrigues 

Título: 

La importancia de la enseñanza  de la lengua 

española. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Aline 

Dias de Santana  

Membros: 

Profª Mestre Sonía Mara Guedes Martins 

Profº Mestre Rogério da Silva Almeida 

- Andreia dos Santos Souza 

- Antônia Vanda de Sousa  

- Leudinara Rodrigues de Araújo 

Título: 

El uso de los juegos como instrumento del 

aprendizaje en la Lengua Española. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Aline 

Dias de Santana  

Membros: 

Profª Mestre Jocelia Costa Rodrigues 

Profº Especialista Marcos Vieira Araújo 

- Leni Floriano da Silva 

- Maria de Nazaré dos Santos Araújo  

- Sebastiana da Silva Santos 

Título: 

Un mirar sobre la interlengua en la enseñanza de 

Espanol en el 6º ano “B” de la Escuela Francisco 

Ricardo Macedo. 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Juliana 

da Silva Morais  

Membros: 

Profº Mestre Tomas Armando Del Pozo Hernández 

Profª Mestre Marilda Vinhote Bentes 

- Jocilene Martins Rodrigues 

- Magda da Silva Gaspar  

Orientador/Presidente: Profª Especialista Juliana 

da Silva Morais  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 18 

 

Título: 

Factores que interfieren en la lectura de la Lengua 

Española en el 3º grado de la escuela secundaria 

Estadual Henrique Dias, en el Municipio de São 

João da Baliza. 

Membros: 

Profº Mestre Tomas Armando Del Pozo Hernández 

Profª Mestre Marilda Vinhote Bentes 

- Arlete Silva Cardoso 

- Néia Mendonça Teixeira  

- Raquel Silva Cardoso  

Título: 

Ventajas y desventajas en el proceso de formación 

de los profesores en EAD en el Polo Amajari. 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Edio Batista 

da Silva 

Membros: 

Profª Mestre Herica Maria Castro dos Santos  

Profª Mestre Sandra Milena Palomino Ortiz 

- Cibelônia da Silva  

- Francisca Rita Melo dos Santos  

- Francisca Rodrigues Araújo 

Título: 

Lectura y escrita del español en el 6º grado de três 

escuelas municipales. 

Orientador/Presidente: Profº Mestre Edio Batista 

da Silva 

Membros: 

Profª Mestre Herica Maria Castro dos Santos  

Profª Mestre Sandra Milena Palomino Ortiz 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 162/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 18 de abril de 

2016, para acompanhar os alunos do curso Superior em Letras Espanhol e Literatura Hispânica em 

Visita Técnica em Pacaraima-RR. 

 

- ELIANA DIAS LAURIDO; 

- NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA e 

- JACILDA BARRETO DE ARAUJO. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 163/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para acompanhar o 

deslocamento dos alunos do Curso de Licenciatura em Lestras Espanhol e Literatura Hispânica na 

modalidade EAD para a realização das defesas de TCC, conforme tabela a seguir: 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

DATA COLABORADORES MUNICIPIO 

18/04/2016 Marcos Vieira Araújo Alto Alegre-RR 

19 e 20/04/2016 Marcos Vieira Araújo Amajari-RR 

18/04 Paulo Roberto de Souza Mesquita Junior  
São João da Baliza e Rorainópolis-

RR 

19 e 20/04/2016 Paulo Roberto de Souza Mesquita Junior 
São João da Baliza e Rorainópolis-

RR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 19 

 

 

PORTARIA Nº 164/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA, 

para ministrar aula da disciplina: Metodologia de Ensino-aprendizagem de E/LE, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

21/04/2016 Iracema-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 165/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LILIA 

GUIMARÃES BARROS DE SOUZA, no período de 20 a 23 de abril de 2016, para participar do 

XVII Curso Nacional de Atualização em Pneumologia, em São Paulo-SP. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 166/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 18 e 19 de 

abril de 2016, para transladar o Diretor-Geral que participará da solenidade de entrega no ônibus 

oficial que acontecerá no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 18 DE ABRIL DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 167/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA 

FILHO, nos dias 25 e 26 de abril de 2016, para realizar a defesa pública da Tese de Doutorado do 

Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas, em São Luis-MA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 20 

 

 

PORTARIA Nº 168/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eliane Oliveira de Souza 04/07 a 02/08/2016 
25 a 29/04/2016 

2016 
11/07 a 04/08/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 169/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIA LUCIA 

BRASILEIRO LACERDA, nos dias 25 e 26 de abril de 2016, para assistir à defesa pública da 

Tese de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas, em São Luis-MA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 170/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Convênios e Articulação Comunitária, no período de 25 de abril a 

09 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, JULIANA ROSA LIRA, que estará 

em gozo de férias.  
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 171/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Hallyson Thiago Araújo de Souza 09/05 a 08/06/2016 30/05 a 28/06/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 21 

 

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 172/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI ANATER, no 

período de 28 de abril a 10 de maio de 2016, para participar da capacitação sobre Formação em 

Terapia Artística, em Lajeado-RS. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 173/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CRISTINA 

NASCIMENTO DE OLIVEIRA, no período de 27 a 29 de abril de 2016, para participar da XII 

Conferência Nacional de Direitos Humanos – CNDH na cidade de Boa Vista-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 174/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Juerivalda Moreira Barreto 
25/04 a 09/05/2016 

04/07 a 02/08/2016 2016 
18/07 a 01/08/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 27 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 175/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora BRUNA RAMOS MARINHO, no período 

de 28 a 30 de abril de 2016, para participar do I Fórum de Estudos Leituras de Paulo Freire da 

Região Norte: Educação Popular em Debate, em Manaus-AM. 

 

II – Designar a servidora ANDREIA PEREIRA DA SILVA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Pós-graduação, no período de 28 a 30 de abril de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular, BRUNA RAMOS MARINHO. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 22 

 

PORTARIA Nº 176/2016 
 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Anderson Correa de Oliveira 13 a 22/07/2016 08 a 17/09/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 177/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação dos Relatórios Finais dos Cursos Concomitantes do 

PRONATEC do Campus Bom Vista Centro. 

 

  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO; 

  - ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

  - ISABEL GEORGE SORNBERGER e 

  - MILTON JOSÉ PIOVESAN. 
     MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 178/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES, 

no período de 28 a 30 de abril de 2016, para participar da II Etapa dos Jogos Internos Intercampi no 

Campus Novo Paraíso, em Caracaraí. 

 

II – Designar a servidora SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pela Diretoria de Extensão – DIREX, no período de 28 a 30 de abril de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 179/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 28 a 

30 de abril de 2016, para conduzir o veículo ônibus de placa NAO4902 para realizar revisão na 

Concessionária da VOLVO, em Manaus-AM. 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 23 

 

 

PORTARIA DE 28 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 180/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Interna de elaboração do Plano Estratégico Institucional para permanência e 

êxito dos Estudantes do Campus Bom Vista Centro. 

 

  - REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

  - GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

  - ANDRE QUEIROZ DO CARMO; 

  - ENILZA ROSAS DA SILVA; 

  - TATINA SILVA LOPES; 

  - ELIANA DIAS LAURIDO; 

  - MARIA BETANIA GOMES GRISI; 

  - NATALIA SILVA RODRIGUES; 

  - MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO; 

  - LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

  - ROSEMERE LOPES DOS SANTOS; 

  - TATIANA PEREIRA SODRE e 

  - CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO. 

        
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 181/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

João Anacleto de Morais Oliveira 02 a 17/05/2016 18/07 a 02/08/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 24 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

ABRIL - 2016 

 

 

Nº NOME PERÍODO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

1 Angela Nayva da Silva Souza 01/04/2016 01/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

2 
Talles Dino Monteiro 

Figueiredo 
04/04/2016 19/04/2016 16 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

3 Francinara Lima de Andrade 04/04/2016 23/04/2016 20 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

4 Maria Nazaré de Sousa 06/04/2016 06/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

5 Helcio Mota 04/04/2016 04/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

6 Tatiana Pereira Sodré 

06/04/2016 06/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 

CAES 18/04/2016 19/04/2016 02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 

20/04/2016 20/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 

7 Daniela Cavalcante Lima 06/04/2016 05/05/2016 30 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

8 Selma Regina da Silva 01/04/2016 29/06/2016 90 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

9 Lydia Dayana Meneses Frota 14/04/2016 14/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

10 Alda Celis Rodrigues da Silva 15/04/2016 15/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

11 
Maria do Socorro Leandro 

Silva 
19/04/2016 20/04/2016 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

12 
Cassandra Loureiro 

Mangabeira 
14/04/2016 14/04/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

13 Nilton Michylles Junior 18/04/2016 20/04/2016 03 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

14 Francisca Neli Silva Lopes 19/04/2016 19/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

15 Magdiel Carvalho de Almeida 20/04/2016 20/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEINF 

16 Luciana Leandro Silva 

25/04/2016 26/04/2016 02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

04/04/2016 18/04/2016 15 
Lic. Tratamento de 

Saúde 

17 Sergio Rodrigo Gruberio 20/04/2016 20/04/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CTI 

18 Gilvan Brolini 26/04/2016 28/04/2016 03 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016                                                                                                                            Página 25 

 

19 
Maria Elisangela Lima dos 

Santos 
18/04/2016 18/04/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

20 Gerson de Brito Quirino 04/04/2016 02/06/2016 60 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

21 Maria de Fátima Rodrigues 25/04/2016 28/04/2016 04 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

22 
Anazita Lopes de Miranda 

Viana 
27/04/2016 29/04/2016 03 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
NAPNE 

23 
Marcos Dione Domann 

Oliveira 
29/04/2016 29/04/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

24 
Allan Johnny Matos de 

Mesquita 
30/04/2016 08/06/2016 40 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DERA 

 

 

 

 

 

 

  


